РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «28» марта 2013 г. № 308
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении плана

социально- экономического

развития  Нижнеилимского

муниципального района на 2013 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Комплексной программой социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы, утвержденной решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.12.2007 г. № 283 (в редакции Решения Думы Нижнеилимского муниципального района от 27.01.2011 г. № 57), руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

1.еУтвердить План социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района  на 2013 год (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района».

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию
Думы Нижнеилимского муниципального района по экономической политике и

бюджету.
Мэр
Нижнеилимского муниципального района

Н .И. Тюхтяев
Приложение

к решению Думы Нижнеилимского

муниципального района

от «28» марта 2013 г. № 308
План
социально-экономического развития
Нижнеилимского муниципального района на 2013 год
План социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2013 год (далее – Годовой план) разработан с целью соблюдения принципов комплексности и непрерывности стратегического планирования в системе показателей, совпадающих с системой показателей Комплексной программы социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы.

Годовой план является инструментом реализации стратегических целей Комплексной программы социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы, утвержденной решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.12.2007 г. № 283 (в редакции Решения Думы Нижнеилимского муниципального района от 27.01.2011 г. № 57) (далее – Комплексная программа).

Индикативные показатели Годового плана уточняют принятые на этапе утверждения Комплексной программы основные показатели – индикаторы результативности деятельности на 2013 год по итогам мониторинга реализации Годового плана социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района 2012 года, а также оценки возможностей ресурсного обеспечения мероприятий Комплексной программы в 2013 году с учетом консервативного сценария развития экономики Нижнеилимского района на 2013 год.

Общемуниципальный центр ответственности: администрация Нижнеилимского муниципального района.
Годовой план социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2013 год
	№ п/п
	Наименование индикаторов
	ед.изм
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	I
	Основные показатели социально- эконо-

	мического развития муниципального

	образования:

	1
	Производство промышленной продукции:

	1.1
	Объем отгруженных товаров собственного

	производства, выполненных работ и услуг

	собственными силами - всего:
	тыс.руб
	18612,6
	19964,5
	21382,0

	в том числе:

	0,0

	- лесное хозяйство и предоставление услуг
	тыс.руб
	172,9
	1349,6
	1445,4

	- добыча полезных ископаемых
	тыс.руб
	12767
	11248,7
	12047,4

	- обрабатывающие  производства
	тыс.руб
	3477,2
	5008,8
	5364,4

	- производство и распределение э/э, газа, воды
	тыс.руб
	214
	224,1
	240,0

	- строительство
	тыс.руб
	14,1
	18,3
	19,6

	- оптовая и розничная торговля
	тыс.руб
	141,4
	123,8
	132,6

	- транспорт и связь
	тыс.руб
	96,6
	73,7
	78,9

	- прочие
	тыс.руб
	200,6
	311,3
	333,4

	- малый бизнес
	тыс.руб
	1528,8
	1606,1
	1720,1

	1.2
	Индекс промышленного производства в сопо-

	ставимых ценах- всего ( раздел С+Д+Е)
	%
	99,9
	104,4
	104,4

	в том числе:

	- добыча полезных ископаемых( раздел С)
	%
	100,2
	107,5
	107,5

	- обрабатывающие производства (раздел Д)
	%
	98,7
	99,6
	100

	-производство распределение э/э газа, воды

	(раздел Е)
	%
	116,1
	100,9
	100

	2.
	Инвестиционная и строительная деятель-

	ность

	2.1
	Инвестиции в основной капитал
	тыс.руб
	802341
	7221225
	862516,575

	2.2
	В % к предыдущему году
	%
	84,5
	9 раз
	11,9

	2.3
	Инвестиции в основной капитал за счет

	прибыли
	тыс.руб
	39102
	161986
	174134,95

	2.4
	Инвестиции в основной капитал за счет

	амортизации
	тыс.руб
	477261
	1108196
	513055,575

	2.5
	Объем работ, выполненных по виду деятель-

	ности "Строительство"
	млн.руб
	77
	81,1
	86

	2.6
	Ввод в действие жилья и объектов соцкульт-

	быта
	м2
	3639,7
	2106
	2803

	3.
	Потребительский рынок

	3.1
	Оборот розничной торговли
	млн.руб
	2945
	3293
	3539

	3.2
	В % к предыдущему периоду в сопост.ценах
	%
	100
	111,8
	107,4

	3.3
	Оборот общественного питания
	млн.руб
	154
	156
	163

	3.4
	В % к предыдущему периоду в сопост. ценах
	%
	100
	101,2
	104,4

	3.5
	Объем платных услуг населению,
	млн.руб

	3.6
	в том числе бытовых
	млн.руб
	24
	32
	39

	4.
	Рынок труда и заработной платы

	4.1
	Среднесписочная численность работников
	чел.
	16221
	17173
	17280

	4.2
	Численность не занятых трудовой деятельно-

	стью граждан, ищущих работу и зарегистриро-

	ванныз в службе занятости
	чел.
	3707
	2466

	4.3
	Численность официально зарегистрированных

	безработных
	чел.
	817
	686

	4.4
	Уровень зарегистрированной безработицы к

	трудоспособному населению
	%
	2,14
	1,86

	4.5
	Среднемесячная номинальная начисленная

	заработная плата работников
	руб
	23967
	27734
	29814

	4.6
	Годовой фонд оплаты труда работников,

	включая совмещение
	млн.руб
	4698,5
	5715,4
	6121,2

	4.7
	Темп роста к предыдущему периоду
	%

	4.8
	Просроченная задолженность по заработной

	плате работникам по видам деятельности - всего
	тыс.руб
	-
	-
	-

	4.9
	Просроченная задолженность из- за отсутствия

	бюджетного финансирования
	тыс.руб
	-
	-
	-

	4.10
	Денежные доходы населения
	руб
	17382
	18685
	20090

	4.11
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	109,1
	107,5
	107,5

	4.12
	Реальные располагаемые денежные доходы
	руб.
	22216
	24693
	26544

	5.
	Развитие малого предпринимательства

	5.1
	Количество малых предприятий
	ед
	124
	137
	145

	5.2
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	1989
	2025
	2040

	5.3
	Инвестиции в основной капитал
	тыс.руб
	-
	-
	-

	6.
	Социальная сфера

	6.1
	Охват детей дошкольным образованием 1,5-7 лет
	%
	67,2
	68,2
	71,9

	6.2
	Число больничных коек на 1000 населения
	ед
	7,2
	7,2
	7,2

	6.3
	Мощность врачебных амбулаторно- поликлини-

	ческих учреждений на 1000 населения
	пос.в смену
	1636
	1710
	1850

	6.4
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000

	населения
	ед
	244920
	248622
	248700

	6.5
	Число музеев на 1000 населения
	ед
	0,01
	0,01
	0,01

	6.6
	Число санаторно- курортных организаций и орга-

	низаций отдыха
	ед
	0
	0
	0

	6.7
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед
	22
	23
	22

	6.8
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	чел.
	1210
	1199
	1200

	6.9
	Число спортивных сооружений и спортивных

	школ ( ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	ед
	83
	83
	83

	7.
	Охрана общественного порядка

	7.1
	Численность служащих муниципальных органов

	по охране общественного порядка
	чел.
	нет
	нет
	нет

	8.
	Жилищно- коммунальное хозяйство

	8.1
	Жилищный фонд на конец года  всего (на нач.год)
	м2
	1283,2
	1286,8
	1290,1

	8.2
	Средняя обеспеченность населения жильем

	в том числе благоустроенным и частично бла-

	гоустроенным
	м2
	23,4
	23,7
	23,9

	8.3
	Число семей, получающих субсидии на оплату

	жилищно- коммунальных услуг
	ед
	3437
	2693
	2900

	8.4
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату

	жилищно- коммунальных услуг
	тыс.руб
	29006
	30500
	37868

	9.
	Муниципальное имущество

	9.1
	Наличие основных фондов, находящихся в муни-

	ципальной собственности:

	по полной стоимости
	млн.руб
	3332,3
	3129,2
	3129,2

	по остаточной балансовой стоимости
	млн.руб
	2172
	1739,1
	1739,1

	10.
	Территория
	га
	18879000
	18879000
	18879000

	10.1
	В том числе:

	находящаяся в ведении  муниципального

	образования
	га
	18879000
	18879000
	18879000

	находящаяся в собственности муниципального

	образования
	га
	-
	-
	-

	предоставленная физическим лицам:

	- во владение и безвозмездное пользование
	га

	- в аренду
	га
	124,6
	125,8
	126

	предоставленная  юридическим  лицам:

	- во владение и безвозмездное пользование
	га

	-в аренду
	га
	678,9
	677,5
	680

	10.2
	Площадь муниципального образования, предназ-

	наченная для строительства
	тыс.м2
	48136
	48136
	48136

	10.3
	Территориальные резервы для развития муници-

	пального образования
	тыс.м2
	48136
	48136
	48115,8

	11.
	Демография

	11.1
	Численность постоянного населения на начало

	года
	чел.
	54280
	53629
	53120

	11.2
	Численность постоянного населения в возрасте

	моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	9918
	10314
	10030

	11.3
	Численность постоянного населения трудоспособ-

	ного возраста на начало года
	чел.
	32731
	32025
	31860

	11.4
	Численность постоянного населения в возрасте

	старше трудоспособного на начало года
	чел.
	11436
	11290
	11230

	11.5
	Число домохозяйств
	ед

	11.6
	Общий коэффициент  рождаемости на 1000 насел.
	ед
	11,67
	12,21
	12,67

	11.7
	Общий коэффициент  смертности на 1000 насел.
	ед
	15,1
	15,9
	15,1

	11.8
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	ед
	-2,098
	-1,542
	-1,124

	12.
	Органы местного самоуправления

	12.1
	Численность работающих в органах местного

	самоуправления
	чел.
	422
	390
	429

	II
	Основные показатели реализации отдельных

	полномочий по решению вопросов местного

	значения

	1.
	Бюджет муниципального образования

	- доходы всего
	млн.руб
	1539
	1875
	1324

	- расходы всего
	млн.руб
	1510
	1899
	1362

	2.
	Основные показатели реализации муниципальных

	целевых программ:

	ДЦП "Социальная поддержка населения Нижнеилимского муниципального района на 2011-2013 г.г."
	тыс.руб
	643
	697
	476

	МВЦП "Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан Нижнеилимского района на 2011-2013 годы"
	тыс.руб
	804
	1196
	0

	ДЦП "Улучшение условий и охраны труда в Нижнеилимском районе на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	50
	50
	50

	ДЦП "Поддержка сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования "Нижнеилимский район" на 2012-2014 годы"
	тыс.руб
	0
	50
	50

	ДЦП "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Нижнеилимском муниципальном районе на 2012-2014 годы"
	тыс.руб
	115
	135
	50

	МДЦП "Профилактика правонарушений в Нижнеилимском районе на 2011-2013 годы"
	тыс.руб
	100
	466
	50

	ДМСП Нижнеилимского муниципального района "Обеспечение жильем молодых семей на 2010-2019 годы"
	тыс.руб
	374
	327
	572

	ДЦП "Программа развития МУК "Историко-художественный музей им. академика М.К. Янгеля на 2011-2014 годы"
	тыс.руб
	103
	310
	150

	ДЦП "Развитие физкультуры и спорта в МО "Нижнеилимский район" Иркутской области на 2010-2012 годы"
	тыс.руб
	1000
	1251
	0

	ДЦП "Развитие физкультуры и спорта в МО "Нижнеилимский район" Иркутской области на 2013-2015 годы"
	тыс.руб
	0
	0
	600

	ВЦП "Развитие физической культуры и спорта в учреждениях образования Нижнеилимского муниципального района Иркутской области на 2011-2013 годы"
	тыс.руб
	0
	295
	788

	МДЦП "Повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов) в Нижнеилимском районе на 2011-2013 годы"
	тыс.руб
	81
	59
	50

	ДЦП "Комплексные меры профилактики злоупотреблению наркотическими средствами и психотропными веществами на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	106
	114
	150

	ВЦП "Программа технического переоснащения столовых в образовательных учреждениях Нижнеилимского района на 2009-2012 годы"
	тыс.руб
	2874
	1603

	ДЦП "Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	0
	6532
	4450

	ДЦП "Развитие дошкольного образования Нижнеилимского муниципального района на 2012-2017 годы"
	тыс.руб
	0
	0
	525

	ВЦП "Обеспечение безопасности системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2013-2017 годы"
	тыс.руб
	0
	0
	2036

	ДЦП "Одаренные дети Приилимья" на 2013-2017 годы
	тыс.руб
	0
	0
	300

	ВЦП "Развитие библиотечного дела в Нижнеилимском районе на 2012-2015 годы"
	тыс.руб
	0
	499
	300

	ДЦП "Развитие муниципального учреждения культуры "Районный Дом культуры "Горняк" на 2013-2015 г.г."
	тыс.руб
	0
	0
	300

	ДЦП "Анти-СПИД" на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	0
	0
	0

	ДЦП "Охрана здоровья женщин и детей в Нижнеилимском районе на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	120
	0
	0

	ДЦП "Модернизация здравоохранения Нижнеилимского муниципального района на 2011-2012 годы"
	тыс.руб
	1170
	0
	0

	ДЦП "Онкология на 2010-2014 годы"
	тыс.руб
	141
	0
	0

	ДЦП "Сахарный диабет" МО "Нижнеилимский район" на 2012-2014 годы
	тыс.руб
	96
	13
	0

	ДЦП "Территориальное планирование в Нижнеилимском муниципальном районе на 2010-2014 годы"
	тыс.руб
	156
	0
	0

	ДЦП "Развитие социальной инфраструктуры Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	8101
	3151
	4973

	ДЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования "Нижнеилимский район" на период до 2013 года"
	тыс.руб
	0
	300
	180

	ДЦП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО "Нижнеилимский район" на 2011-2015 годы"
	тыс.руб
	3899
	873
	1405

	ДЦП "Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеилимского муниципального района на 2012-2015 годы"
	тыс.руб
	0
	94
	1 500

	ДЦП "Социальное развитие села на территории МО "Нижнеилимский район" на 2012-2015 годы"
	тыс.руб
	0
	782
	89

	ДЦП «Доступная среда для инвалидов на 2013-2015 г.г.»

ДЦП "Пожарная безопасность в муниципальных учреждениях МО "Нижнеилимский район" на 2011-2015 годы"
	тыс.руб

тыс.руб
	0

3256
	0

1343
	361

365

	3.
	Закупки продукции для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета, всего:
	тыс.руб
	384356,14
	494553,33
	535067,88

	в том числе:

	продукты питания
	тыс.руб
	25285,18
	33846,21
	38004,53

	оборудование (в т.ч. запчасти)
	тыс.руб
	33225,68
	38811,9
	3954,21

	текущий ремонт (в т.ч. оборудование)
	тыс.руб
	35684,21
	40254,21
	22145,51

	мед.  расходы (медикаменты)
	тыс.руб
	28027,09
	30235
	0

	мягкий инвентарь
	тыс.руб
	1491,83
	1300,04
	1184,99

	прочие расходные материалы, (моющие и дезинфицирующие средства, лакокрасочные изделия, канцелярские товары)
	тыс. руб.
	7034,62
	7011,7
	7951,27

	коммунальные услуги (в т.ч. дрова)
	тыс.руб
	86320,85
	90121
	99021,84

	ГСМ
	тыс.руб
	7785,77
	10788,15
	11736,95

	услуги связи
	тыс.руб
	1857,28
	2045,33
	2287,33

	прочие расходы
	тыс.руб
	40023,65
	103898,34
	150976,21

	капитальные вложения
	тыс.руб
	25265
	27415,21
	29415,14

	благоустройство
	тыс.руб
	24154,12
	28547,23
	30245,21

	кап. ремонт, аварийные дома
	тыс.руб
	38451,14
	45124,81
	48651,21

	подготовка к зиме
	тыс.руб
	31297
	35154,2
	36542,24

Мэр

Нижнеилимского муниципального района

Н.И. Тюхтяев